
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 072/2023 

 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  17ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 11 de setembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.976 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.968.950,80 (um 

milhão, novecentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais e oitenta 

centavos), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 052/23 – Cria no Município de Volta 

Redonda, o Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas LGBTI, com a sigla 

CMLGBTI, e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 058/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos 

sustentáveis de gestão das águas pluviais para fins de controle de enchentes e 

alagamentos no Município de Volta Redonda e dá outras providências                                                                                                        

                     (Projeto de autoria do  Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

PRAZO FINAL: 21/9/23 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 186/23 – Requer informações sobre a instalação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – 

SAMU no Bairro Santa Cruz. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2267/23 - Indica reforma geral da praça localizada no Bairro São Carlos. 

Nº 2274/23 - Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Esperança, Núcleo Caviana – Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2293/23 - Indica conclusão do manilhamento do córrego localizado no núcleo Rita de Conceição, no 

Bairro Retiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2246/23 - Indica revitalização na ponte - Rua Campos, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2247/23 - Indica revitalização na passarela de pedestre - Rua Campos do Jordão, no Bairro Santa 

Rita do Zarur. 

Nº 2248/23 - Indica revitalização na passarela de pedestre - Rua Lindóia, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2228/23 - Indica construção de cobertura de ponto de ônibus, Bairro Três Poços. 

Nº 2253/23 - Indica a pavimentação de servidão no Bairro Açude I. 

Nº 2254/23 - Indica instalação de postes de iluminação pública no Bairro Açude I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1421/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda praça e área de lazer 

Jorge Timóteo, localizada na Rua 2, Bairro Conforto. 

Nº 1431/23 - Indica a poda das árvores em toda Rua 1050, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 1457/23 – Indica recapeamento asfáltico em toda Rua Pedro Elias de Moura, no Bairro Açude I. 

Nº 1460/23 - Indica a sinalização horizontal da Rua Tenente Antônio João, no Bairro São Geraldo. 

Nº 1461/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Capitão Benedito Lopes Bragança, em frente ao número 

672, no Bairro São Geraldo. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1255/23 – Indica limpeza na esquina da Avenida Aristides Martins com a avenida Magnólias, bairro 

Vila Mury. 

Nº 1256/23 – Indica limpeza de bueiro na rua 24 nº 21, bairro Padre Josimo. 

Nº 1263/23 – Indica limpeza de bueiro na rua 1021 em frente ao nº 22, bairro Volta Grande II. 

Nº 1264/23 – Indica limpeza na rua Bahia próximo ao nº 189, bairro Belmonte. 

Nº 1265/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão do bairro Candelária. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2273/23 - Indica pavimentação asfáltica na Rua Algave no Bairro Bom Jesus – Retiro. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2139/23 - Indica que seja colocado poste de lâmpadas na rotatória na esquina das Ruas Sargento 

Paulo Moreira e 1050 (rua da feira) no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2140/23 - Indica a manutenção das lâmpadas na Praça Fernando Gomes de Oliveira no Bairro Volta 

Grande. 

Nº 2141/23 - Indica que seja disponibilizada e alocada impressora no setor buco- maxilo no HMMR 

(Hospital Municipal Dr. Munir Rafful). 

Nº 2142/23 - Indica que seja colocado corrimão na Rua Caxambu, 167 servidão 2 ao lado do Colégio 

Bahia no Bairro Minerlândia. 

Nº 2143/23 - Indica desassoreamento com retirada de entulho no córrego Carvalhos na Av. Almirante 

Adalberto Nunes ao lado do número 2608 no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2227/23 - Indica reparo do vazamento de água potável na Rua Professor Alfredo Ellis Junior, em 

frente ao número 279, Bairro Jardim Normandia. 

Nº 2229/23 - Indica a complementação do muro de arrimo já existente na estrada Santa Cecília do Ingá, 

Bairro Santa Cruz. 

Nº 2230/23 - Indica implantação de passeio (calçada) na Avenida Nossa Senhora do Amparo, do CIEP 

até a subida do Ingá II, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2231/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados no Bairro Santa Cecília. 

Nº 2232/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados na Avenida Paulo de Frontin, Bairro Aterrado. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2260/23 - Indica poda de árvore na Rua 6, nº 240, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2261/23 - Indica retirada de entulho na Rua Vista Alegre, nº 68 e nº 203, Morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho, atrás da caixa d'agua. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA – Continuação. 

 

Nº 2262/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Vista Alegre, nº 156, Morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2263/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Vista Alegre, nº 78, Morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2264/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Vista Alegre, nº 100, Morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

 

Nº 945/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Rua João Café Filho próximo ao nº 100, 

no bairro Dom Bosco. 

Nº 946/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Rua Deodoro da Fonseca, em frente ao 

CRAS, próximo ao nº 380, no bairro Dom Bosco. 

Nº 947/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Av. Washington Luiz próximo ao nº 378, 

no bairro Dom Bosco. 

Nº 948/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Av. Paraíba próximo ao nº 334, no bairro 

Dom Bosco. 

Nº 949/23 – Indica o desentupimento do bueiro na Av. Paraíba em frente ao nº 374, no bairro Dom 

Bosco. 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 112/23  - Cria o “Selo Carbono Zero” e estabelece os requisitos para sua 

concessão às empresas que neutralizarem suas emissões de gases de efeito estufa no 

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADA PELA MENSAGEM Nº 049/23 – Dispõe sobre a revogação da Lei 

Municipal nº 3.644 de 22 de maio de 2001. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/23 – Define a “Prática da Telemedicina” na rede de saúde do Município de 

Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 120/23 – Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a implantar junto à 

Secretaria Municipal de Educação o “Projeto Pintando o Sete nas Escolas” no Município 

de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 171/23 – Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Feira do Rolo” . 

  Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 11  de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


